

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

169900 Республика Коми г. Воркута, ул. Ленина, д. 45

«12» апреля 2023 года

No 1-3/4-23

Утверждаю
Председатель
Контрольно-счетной комиссии
МО ГО «Воркута»
Д.Н. Гавриленко
« » 2023 г.

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств местного бюджета, главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» за 2022 год»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» на 2023 **утвержденного** приказом Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» от 06.12.2022 № 1-2/72-22, приказом председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» от 06.02.2023 № 1-2/7-23 «О проведении контрольного мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств местного бюджета, главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного бюджета¹ администратора (администратора) источников финансирования дефицита финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» за 2022 год.

1. Цель контрольного мероприятия: соответствие фактических показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным решением о бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год, полнота и своевременность исполнения показателей бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», установление законности исполнения бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», достоверности учета и отчетности, эффективность использования средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута».

-

¹ Далее – Главный администратор бюджетных средств

Предмет контрольного мероприятия: процесс и результаты исполнения решения о бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год, в том числе проверка полноты устранения нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2021 год главного администратора бюджетных средств: финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Объект контрольного мероприятия: Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута»². ИНН 1103044587, КПП 110301001, юридический, почтовый адрес и место нахождения Управления - 169900, Россия, Республика Коми, город Воркута, пл. Центральная, 7.

Проверяемый период: 2022 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 27.02.2023 — 29.03.2023.

Исполнители контрольного мероприятия: Инспекторы Контрольно-счетной комиссии МО ГО «Воркута» Е.Н. Самойлова, К.С. Челидзе.

Должностные лица проверяемого объекта: Начальник Финансового управления администрации МО ГО «Воркута» - Кожина Татьяна Викторовна;

Начальник отдела бухгалтерского исполнения местного бюджета, отчетности и контроля финансового управления администрации МО ГО «Воркута» - Улиская Татьяна Михайловна.

Отчетность финансового управления сформирована и представлена главным бухгалтером МУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» Жилиной Натальей Васильевной, согласно договору на бухгалтерское сопровождение.

Бюджетная отчетность главного администратора средств местного бюджета финансовым управлением администрации муниципального образования городского округа «Воркута» за 2022 год⁴ представлена в КСК МО ГО «Воркута» 27.02.2023.

Основные задачи:

- составление проекта бюджета муниципального образования городского округа «Воркута». Организация исполнения и исполнение местного бюджета;
 - осуществление контроля в сфере закупок;
- организация бюджетного учета и отчетности, контроля за соблюдением ведения бюджетного учета и отчетности по исполнению местного бюджета;
 - обеспечение сбалансированности бюджета и мобилизации доходов в местный бюджет;
- развитие и совершенствование бюджетного процесса и бюджетного учета, методов бюджетного планирования, финансирования и отчетности;
- осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков муниципального образования городского округа «Воркута».

Метод проведения проверки: путем проведения контрольного мероприятия без выхода на объект (методом обследования (анализ, оценка)).

Объем средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия: 39 455 918,46 руб.

Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного мероприятия:

- Бюджетный кодекс $P\Phi^5$;
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»⁶;

² Далее Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута», Финансовое управление, Управление

³ Далее – бюджетная отчетность

⁴ Далее – отчетный финансовый год

⁵ Далее — БК РФ;

⁶ Далее — Федеральный закон № 402-ФЗ;

- Постановление Правительства РФ от 26.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»⁷:
- Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»⁸;
- Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»⁹;
- Приказ Минфина РФ от 06.06.2019 № 85н, «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» ¹⁰;
- Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы $P\Phi$ » ¹¹;
- Приказ Минфина РФ от 13.04.2020 № 66н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» 12.

По результатам контрольного мероприятия установлено:

- 1. Результаты проверки и анализа выполнения главным распорядителем (распорядителем) бюджетных полномочий, установленных статьей 158 БК РФ.
- 1.1. Обеспечение результативности, адресности и целевого использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными главному распорядителю бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Согласно п. 19 Приказа Минфина России № 85н целевые статьи расходов бюджетов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к государственным (муниципальным) программам и (или) не включенным в государственные (муниципальные) программы направлениям деятельности государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов местной администрации, наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств соответствующих бюджетов.

Проверкой установлено, что в целях повышения эффективности бюджетных расходов при формировании бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» использовался программно—целевой метод планирования, нацеленный на достижение конкретных целей (результатов).

⁷ Далее — Постановление Правительства РФ № 574;

⁸ Далее — Инструкция № 162н;

⁹ Далее — Инструкция № 157н;

¹⁰ Далее — Приказ Минфина РФ № 85н;

¹¹ Далее — Инструкция № 191н;

¹² Далее — Приказ Минфина РФ № 66н;

Целевые статьи расходов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к государственным (муниципальным) программам, направлениям деятельности органов местной администрации, и к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета МО ГО «Воркута».

В отчетном периоде финансовое управление осуществляло расходы в рамках двух муниципальных программ, а так же по непрограммным направлениям деятельности.

- Муниципальная программа «Муниципальное управление» Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»;
- Муниципальная программа «Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута» Подпрограмма «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан»;
 - Непрограммные направления деятельности.

Исполнение бюджетных ассигнований представлено в таблице.

Подраз	КЦСР	Утверждено бюджетной росписью, с учетом изменений		Исполнено			Отклонение
дел	Целевая статья	руб.	Удельный вес %	руб.	(гр.5/гр. 3) %	Удельн ый вес %	(+/-)
1	2	3	4	5	6	7	8
0106	930000000	6 000,00	0,02	4 550,00	75,83	0,01	-1 450,00
0106	930000000	34 194 259,50	85,91	34 193 461,25	100,00	86,66	-798,25
1301	1710000000	614 600,00	1,54	269 989,38	43,93	0,68	-344 610,62
0502	1710000000	1 221 279,63	3,07	1 221 279,63	100,00	3,10	0,00
0502	1710000000	163 928,07	0,41	163 928,07	100,00	0,42	0,00
0113	9900000000	3 602 710,13	9,05	3 602 710,13	100,00	9,13	0,00
Итого		39 802 777,33	100,00	39 455 918,46	99,13	100,00	-346 858,87

Не исполнение по коду целевой статьи 930000000 связанно с уменьшением количества получателей выплат, уменьшением расходов.

Не исполнение по коду целевой статьи 1710000000 связанно со сложившейся экономией по обслуживанию государственного муниципального долга.

Всего выделено бюджетных ассигнований по коду главы 992 в размере 39 802 777,33 руб. согласно уточненной бюджетной росписи. Доля расходов в рамках муниципальных программ составляет 90,9% от общих утвержденных бюджетных назначений финансовому управлению, непрограммные направления деятельности составляют 9,1%.

1.2. Формирование перечня подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств.

Согласно пп. 2. пункта 1 ст. 158 БК РФ к полномочиям главного распорядителя бюджетных средств относится, в том числе формирование перечня подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств.

Согласно пункту 1.6 решения Совета МО городского округа «Воркута» от 29.11.2011 № 106 «Об утверждении Положения о финансовом управлении администрации муниципального

образования городского округа «Воркута» - Управление осуществляет соответствующие бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств местного бюджета, главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с законодательством.

Согласно ст. 6 решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 17.12.2020 № 56 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Воркута» главные распорядители бюджетных средств городского округа «Воркута» ¹³ устанавливаются решением Совета городского округа «Воркута» о бюджете городского округа в составе ведомственной структуры расходов бюджета. Согласно ведомственной структуре расходов бюджета на 2022 год Финансовое управление является главным распорядителем бюджетных средств.

Финансовым управлением утвержден приказ № 43/1-П от 29.04.2022 «Об утверждении перечня распорядителей и получателей бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута», в котором Финансовое управление является получателем бюджетных средств и не является распорядителем бюджетных средств.

Таким образом, нарушений пп. 2. пункта 1 ст. 158 БК РФ, в части неисполнения полномочий главного распорядителя бюджетных средств формированию перечня подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств не установлено.

1.3 Осуществление планирования соответствующих расходов бюджета и составление обоснований бюджетных ассигнований и внесения изменений в них.

Согласно пп. 4 пункта 1 ст. 158, ст. 174.2 БК РФ планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой соответствующим финансовым органом.

Проверкой установлено, что за проверяемый период Финансовым управлением планирование соответствующих расходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» осуществлялось в соответствии с утвержденным приказом Финансового управления от 30.07.2021 № 82-П «Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» и Методических рекомендаций по составлению обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период» ¹⁴.

Порядок планирования ассигнований и Методика планирования ассигнований содержат формы документов (расчетов, распределений, обоснований и т.д.), которыми оформляется планирование бюджетных ассигнований.

Планирование бюджетных ассигнований осуществлялось с разделением их на действующие и принимаемые обязательства.

Нарушений в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета и составления обоснований бюджетных ассигнований проверкой не установлено.

1.4. Составление, утверждение и ведение бюджетной росписи, распределения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполнение соответствующей части бюджета.

В соответствии с пп. 5 пункта 1 ст. 158 БК РФ, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет

¹³ Далее – Положение о бюджетном процессе

¹⁴ Далее - Порядок и Методика планирования БА

бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета

Проверкой установлено, что приказом Финансового управления от 31.12.2020 № 137-П «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО ГО «Воркута» - утвержден порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО ГО «Воркута» и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО ГО «Воркута».

Приказом № 43/1-П от 29.04.2022 «Об утверждении перечня распорядителей и получателей бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута», Управление является получателем бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута».

Таким образом, нарушений пп. 5 пункта 1 ст. 158 БК РФ, в части составления, утверждения и ведения бюджетной росписи не установлено.

В соответствии п. 1 ст. 219.1 БК РФ порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливается соответствующим финансовым органом.

Проверкой установлено, что приказом Финансового управления от 31.12.2020 № 137-П «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО ГО «Воркута», в котором утвержден порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО ГО «Воркута» и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО ГО «Воркута».

Таким образом, нарушений п.1 ст. 219.1 БК РФ, в части составления и ведения бюджетных росписей для распорядителей бюджетных средств, не установлено.

Выборочной проверкой соответствия показателей бюджетной росписи Финансового управления утвержденным показателям сводной бюджетной росписи бюджета расхождений не установлено. За проверяемый период составление, утверждение и ведение бюджетной росписи, распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств осуществлялось в соответствии с утвержденным Порядком.

1.5. Внесение предложений по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств.

В соответствии с п.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств.

Проверкой установлено, в течение отчетного года Финансовым управлением главным распорядителем бюджетных средств осуществлялось внесение предложений по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств.

Таким образом, нарушений п. 1 ст.158 БК РФ в части невнесения главным распорядителем бюджетных средств Финансовым управлением предложений по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств, Проверкой не установлено.

1.6. Внесение предложений по формированию и изменению сводной бюджетной росписи.

В соответствии с п.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи.

Проверкой установлено, в течение отчетного года Финансовым управлением осуществлялось внесение предложений по формированию и изменению сводной бюджетной росписи.

Таким образом, нарушений п.1 ст.158 БК РФ, в части невнесения главным распорядителем бюджетных средств предложений по формированию и изменению сводной бюджетной росписи не установлено.

1.7. Определение порядка утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями.

В соответствии с п.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями.

Приказом Финансового управления от 31.12.2019 № 174-П утвержден порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Таким образом, нарушений п.1 ст.158 БК РФ, в части не определения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет не установлено.

1.8. Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

Согласно пп. 12 пункта 1 ст. 158 БК РФ, п. 4 ст. 7 Положения о бюджетном процессе, органы исполнительной власти (органы местной администрации), являющиеся главными распорядителями (распорядителями) и (или) получателями бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета, осуществляют соответствующие бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом и принятыми в соответствии с ним правовыми актами».

Проверкой установлено, что формирование, составление и представление бюджетной отчетности главного распорядителя осуществляется МУ «МЦБ» согласно с договором о бухгалтерском сопровождении.

Представленная отчетность соответствует требованиям приказа финансового управления от 31.12.2019 № 175-П «Об утверждении Порядка составления и представления бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования городского округа «Воркута».

- 2. Результаты проверки и анализа выполнения главным администратором (администратором) средств местного бюджета бюджетных полномочий, установленных статьей 160.1 БК РФ.
 - 2.1.1. Выполнение бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета.

Решением Совета МО ГО «Воркута» от 29.11.2011 № 106 «Об утверждении положения о финансовом управлении администрации муниципального образования городского округа «Воркута» и постановлением администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 29.10.2021 № 1161 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута» осуществляет соответствующие бюджетные полномочия главного администратора доходов местного бюджета в соответствии с законодательством.

2.1.2. Формирование перечня подведомственных администраторов доходов бюджета.

Согласно п. 1 ст. 160.1 БК РФ к полномочиям главного администратора доходов относится, в том числе формирование перечня подведомственных ему администраторов доходов бюджета.

Проверкой установлено, что Финансовым управлением утвержден приказ от 29.04.2022 № 43/2-П «Об утверждении перечня администраторов доходов бюджета и перечня доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Таким образом, нарушений п.1 ст.160.1 БК РФ, по формированию перечня подведомственных ему администраторов доходов бюджета не установлено.

2.1.3. Представление сведений, необходимых для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета.

В соответствии с п.1 ст.160.1 БК РФ главный администратор доходов представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета.

Согласно п. 4 ст. 169 БК РФ в случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год, местная администрация муниципального образования разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план муниципального образования.

Так как бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» утверждён на трёхлетний период, разработка и утверждение среднесрочного финансового плана не осуществлялась.

Проверкой установлено, что за отчетный период главным администратором доходов - Финансовым управлением сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования предоставлены в установленные сроки, в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 17.05.2019 № 770 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» на очередной финансовый год и плановый период.

Таким образом, нарушений п.1 ст.160.1 БК РФ, в части не предоставления сведений, необходимых для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета не установлено.

2.1.4. Представление сведений для составления и ведения кассового плана.

В соответствии с п.1 ст. 160.1 БК РФ главный администратор доходов представляет сведения для составления и ведения кассового плана.

Проверкой установлено, что за отчетный период главным администратором доходов - Финансовым управлением в течение отчетного года предоставлялись сведения для составления и ведения кассового плана на 2022 год, в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана, утвержденным приказом Финансового управления от 31.12.2019 № 172-П «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей бюджетных средств предельных объемов финансирования и методики планирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета МО ГО «Воркута».

2.1.5. Формирование и представление бюджетной отчетности главного администратора доходов бюджета.

Согласно п. 1 ст. 160.1, 264.2 БК РФ главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

Проверкой установлено, что приказом Финансового управления от 31.12.2019 № 175-П утвержден Порядок составления и представления бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования городского округа «Воркута», в котором установлен порядок представления бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности об исполнении главными распорядителями, распорядителями, получателями бюджетных средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» за 2022 год. Для главного администратора доходов бюджетных средств срок предоставления годовой отчетности устанавливается ежегодно приказом Финансового управления.

Таким образом, нарушений п 1 ст.160.1 БК РФ, в части не составления бюджетной отчетности на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета Проверкой не установлено.

2.1.6. Ведение реестра источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов, на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст.160.1 БК РФ главный администратор доходов ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов, на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проверкой установлено, в муниципальном образовании городского округа «Воркута» действует порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета, утвержденный постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 15.02.2018 № 242 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута».

Реестр содержит 6 источников доходов, администрируемых Финансовым управлением, в том числе:

99220215001040000150	Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
99220215002040000150	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
99220219999040000150	Прочие дотации бюджетам городских округов
99220229999040000150	Прочие субсидии бюджетам городских округов
99220230024040000150	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской
99221960010040000150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

Таким образом, нарушений п.1 ст.160.1 БК РФ, в части ведения реестра источников доходов бюджета, по закрепленным за ним источникам доходов, на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за проверяемый период, не установлено.

2.1.7. Утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет.

Согласно п. 1 ст. 160.1 БК РФ и Постановлением Правительства РФ № 574 к полномочиям главного администратора доходов относится, в том числе утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет.

Проверкой установлено, что приказом Финансового управления от 27.09.2019 № 133-П «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского округа «Воркута», главным администратором которых является Финансовое управление.

Таким образом, нарушений п.1 ст. 160.1 БК РФ, в части не утверждения методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет не установлено.

- 2. Выполнение бюджетных полномочий администратора доходов бюджета.
- 2.2.1. Осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов.

Согласно п. 2 ст. 160.1 БК РФ администратор доходов бюджета осуществляет начисления, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов.

Проверкой установлено, что согласно Отчету об исполнении бюджета за 2022 год (ф.0503117), администрирование осуществлялось по 6 доходным источникам. В отчетном периоде начислены доходы в сумме 1 612 396 817,32 руб. (без учета доходов будущих периодов).

Начисление доходов, администрируемых Финансовым управлением по видам платежей, производится в соответствии с Учетной политикой Финансового управления, утвержденной приказом от 24.05.2019 № 73-П «Об утверждении учетной политики финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» 15.

Проверкой установлено, что за отчетный период Финансовым управлением возврата излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет не осуществлялось.

По результатам проверки соответствия со ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлены следующие недостатки:

В приложениях № 1, 2 Учетной политики должны быть отражены, в частности:

- порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера (п. 14 Инструкция № 157н).

Проверкой установлено, что за отчетный период Финансовым управлением возврата излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет не осуществлялось.

Таким образом, нарушений п. 2 ст. 160.1 БК РФ за отчетный период не установлено.

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городского округа «Воркута» рекомендует актуализировать Учетную политику, в соответствии со ст. 8 Федерального закона $N \ge 402$ - $\Phi 3 \ll 0$ бухгалтерском учете».

3.2.2. Зачет (уточнение) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомлений в орган Федерального казначейства.

В течение отчетного периода зачет (уточнение) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомлений в орган Федерального казначейства осуществлялось Финансовым управлением на основании запросов Федерального казначейства на выяснения принадлежности платежа, в соответствии с приказом Минфина России от 13.04.2020 № 66н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в

-

¹⁵ Далее – Учетная политика

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации».

За отчетный год Федеральным казначейством осуществлялись запросы в Финансовое управление на выяснение принадлежности платежа по коду дохода 99211701040040000180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов». Задержек со стороны администратора доходов Финансового управления по предоставлению уведомлений об уточнении принадлежности платежа за отчетный период не установлено. Невыясненные поступлениям на конец отчетного периода отсутствуют.

2.2.3. Формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности.

Проверкой установлено, что за отчетный период формирование и представление сведений и бюджетной отчетности администратором доходов бюджета муниципального образования Финансовым управлением осуществлялось в соответствии с приказом финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 31.12.2019 № 175-П «Об утверждении Порядка составления и представления бюджетной отчетности, сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования городского округа «Воркута».

2.2.4. Предоставление информации для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей.

На основании постановления администрации МО ГО «Воркута» 04.06.2019 № 867 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования городского округа «Воркута» по принципу «Одного окна», Финансовое управление предоставляет 1 муниципальную услугу - «Дача письменных налогоплательщикам и налоговым агентам разъяснений ПО вопросам применения муниципальных нормативных актов о местных налогах и сборах».

Согласно п. 2.15 постановления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 30.08.2022 № 981 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах» муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.2.5.Осуществление взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Проверкой установлено, согласно оборотно - сальдовой ведомости по счету 205.51 и ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность по платежам в бюджет по состоянию на 01.01.2022 составила 279 160 368,00 руб., по состоянию на 01.01.2023 — 520 491 382,00 руб. Увеличение составило 241 331 014,00 руб. или 86,4%. Начислены доходы будущих периодов в рамках заключенных соглашений о предоставлении субсидий бюджету муниципального образования из бюджета Республики Коми на 2023- 2024 годов.

В отчетном периоде Финансовым управлением решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет не принималось.

3. Выполнение бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, установленных п.1 статьи 160.2 БК РФ.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 29.10.2021 № 1159 «Об утверждении перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования

городского округа «Воркута» - финансовое управление утверждено главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

Финансовым управлением в отчетном финансовом году администрируются следующие источники финансирования дефицита бюджета:

Код	Код группы, подгруппы,	Наименование главного администратора источников финансирования				
главы	статьи и вида источника	дефицита бюджета/наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида				
		источника				
1	2	3				
992	01 02 00 00 04 0000 710	Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации				
992	01 02 00 00 04 0000 810	Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации				
992	01 03 01 00 04 0000 710	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации				
992	01 03 01 00 04 2900 710	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств муниципальных образований в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципальных образований и кредитам, полученным муниципальными образованиями от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)				
992	01 03 01 00 04 0000 810	Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации				
992	01 05 02 01 04 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов				
992	01 05 02 01 04 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов				

3.1. Формирование перечня подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Согласно п.1 ст.160.2 БК РФ главный администратор источников финансирования дефицита бюджета формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Проверкой установлено, Финансовым управлением утвержден приказ от 29.04.2022 № 43/1-П «Об утверждении перечня распорядителей и получателей бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута», приложением № 2 приказа утвержден Перечень администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута», где Финансовое управление как главный распорядитель, получатель бюджетных средств и администратор источников финансирования дефицита бюджета осуществляет бюджетные полномочия в соответствии с БК РФ.

Таким образом, нарушений п.1 ст.160.2 БК Р Φ , в части формирования перечня подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета не установлено.

3.2. Осуществление планирования (прогнозирования) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета. Утверждение методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета.

В соответствии с ч.1 ст.160.2 БК РФ главный администратор источников финансирования дефицита бюджета утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета и осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета.

Проверкой установлено, что Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена приказом Финансового управления от 24.05.2019 № 75– Π^{16} , в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 26.05.2016 № 469.

Определен порядок расчета прогнозного объема по каждому виду поступлений, по источникам финансирования дефицита бюджета, с указанием методов расчета.

Таким образом, нарушений ч.1 ст.160.2 БК РФ, в части не утверждения методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета и осуществления планирования (прогнозирования) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, не установлено.

3.3. Обеспечение адресности и целевого характера использования выделенных в распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета.

Согласно п. 1 ст. 23 БК РФ код классификации источников финансирования дефицитов бюджета состоит из:

- кода главного администратора источников финансирования дефицитов бюджетов;
- кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов.

Проверкой установлено, что в приложение 3 к решению о бюджете на 2022 год «Источники финансирования дефицита бюджета МО ГО «Воркута» « не содержат кода главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета и кода группы, подгруппы, статьи.

Согласно выписке из муниципальной долговой книги в качестве источников финансирования дефицита бюджета привлечены бюджетные кредиты на сумму 390 000,00 тыс. руб., погашено основного долга в размере 154 000,00 тыс. руб.

Таким образом, в результате проверки записей в выписке муниципальной долговой книге расхождений по объему и срокам погашения, выделенных в распоряжение Финансовому управлению ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета района за отчетный период, не установлено.

3.4. Распределение бюджетных ассигнований по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполнения соответствующей части бюджета.

Согласно п.1 ст. 160.2 БК РФ к полномочиям главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета относится, в том числе распределение бюджетных ассигнований по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполнения соответствующей части бюджета.

В соответствии с пп. 3.1 п. 3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписей главного распорядителя бюджетных средств (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) МО ГО «Воркута», утвержденного приказом Финансового управления от 31.12.2020 № 137-П, бюджетная роспись включает - бюджетные ассигнования по

-

¹⁶ Далее - Методика прогнозирования поступлений

источникам финансирования дефицита местного бюджета главного администратора источников в разрезе кодов бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета.

Таким образом, нарушений п.1 ст. 160.2 БК РФ в части не распределения бюджетных ассигнований по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета не установлено.

3.5. Формирование бюджетной отчетности главного администратора источников финансирования дефицита бюджета.

Бюджетная отчетность главного администратора источников финансирования бюджета муниципального образования за отчетный период формировалась Финансовым управлением в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (утв. Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н). Нарушений по срокам представления и составу отчетности проверкой не установлено.

3.6. Составление обоснования бюджетных ассигнований.

Проверкой установлено, что планирование бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета осуществлялось Финансовым управлением с обоснованием потребности средств на финансовое обеспечение расходов с учетом утвержденных источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования и приоритетов расходования по первоочередным платежам.

- 4. Выполнение бюджетных полномочий администратора источников финансирования дефицита бюджета, установленных п.2 статьи 160.2 БК РФ.
- 4.1. Осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета.

Согласно п. 2 ст. 160.2 БК РФ к полномочиям администратора источников финансирования дефицита бюджета относится, в том числе осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета.

Проверкой установлено, что приказом Финансового управления от 29.04.2022 № 43/1-П «Об утверждении перечня распорядителей и получателей бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по главе 992 «Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Воркута», в котором Финансовое управление как главный распорядитель, получатель бюджетных средств администратор источников финансирования дефицита бюджета осуществляет свои полномочия в соответствии с БК РФ.

4.2. Обеспечение поступлений в бюджет и выплат из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета.

Согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) в отчетном период поступления в бюджет источников доходов финансирования дефицита бюджета составляет 390 000,00 тыс. руб., выплаты из бюджета по источникам финансирования выполнены в размере 154 000,00 тыс. руб. (или 39,5%).

5. Выполнение бюджетных полномочий по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.

Согласно п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ, раздела III приказа Минфина России от 18.12.2019 № 237н «В целях реализации решения об образовании субъекта внутреннего финансового аудита главный администратор (администратор) бюджетных средств с учетом положений абзаца третьего пункта 5 статьи 160.2-1 БК РФ издает ведомственный (внугренний) акт, который может содержать положения, определяющие особенности применения федеральных стандартов внутреннего финансового аудита».

Проверкой установлено, что п. 5 приложения № 1 Учетной политики утвержденного Порядка организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля и в соответствии с п. 9 приказа Минфина России от 18.12.2019 № 237н, Финансовым управлением утвержден приказ от 28.12.2020 № 94/1-П «Об организации внутреннего финансового аудита в финансовом управлении администрации муниципального образования городского округа «Воркута», в котором установлено упрощенное осуществление финансового аудита.

6. Организация проведения инвентаризации активов и обязательств, проводимой перед составлением годовой бюджетной отчетности и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, результаты инвентаризации.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и инструкций по его применению», приказа Финансового управления от 06.10.2022 № 99-П «О проведении инвентаризации основных фондов, товара—материальных ценностей, всех статей баланса» проведена инвентаризация:

- основные средства, материальные запасы по состоянию на 14.11.2022;
- расчеты с дебиторами и кредиторами по состоянию на 01.10.2022;
- расчетов с налоговыми органами по состоянию на 30.10.2022.

Анализ представленных результатов инвентаризации нефинансовых активов установил отсутствие излишков и недостач.

7. Результаты проверки и анализа исполнения решения о местном бюджете на 2022 год и бюджетной отчетности.

Финансирование расходов на содержание Финансового управления в 2022 году осуществлялось за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. Финансовое управление наделено полномочиями главного распорядителя бюджетных средств.

Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 23.12.2021 № 224 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» ¹⁷ Финансовому управлению на 2022 год составляли 57 545 359,50 руб.

За период 2022 года Советом муниципального образования городского округа «Воркута» приняты:

- Решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 22.04.2022 № 296 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 23 декабря 2021 года № 224 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 09.09.2022 № 329 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования

-

¹⁷ Далее - Решение о бюджете

городского округа «Воркута» от 23 декабря 2021 года № 224 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

- Решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 18.11.2022 № 370 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 23 декабря 2021 года № 224 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 22.12.2022 № 401 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 23 декабря 2021 года № 224 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Также внесены изменения в бюджетную роспись, без внесения изменений в решение о бюджете, что отражено в уточненной сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 30.12.2022.

(руб.)

Реквизиты решения Совета	Утверждено бюджетных ассигнований	Изменения по отношению к предыдущей редакции	Изменения по отношению к первоначальной редакции	% изменения по сравнению с первоначальн ой редакцией
1	2	3	4	5
Решение Совета от 23.12.2021 № 224	57 545 359,50	0,00	0,00	0,00
Решение Совета от 22.04.2022 № 296	40 800 334,04	-16 745 025,46	-16 745 025,46	-29,09
Решение Совета от 09.09.2022 № 329	47 080 965,74	6 280 631,70	-10 464 393,76	-18,18
Решение Совета от 18.11.2022 № 370	44 092 590,64	- 2 988 375,10	- 13 452 768,86	-23,38
Решение Совета от 22.12.2022 № 401	34 978 787,57	-9 113 803,07	- 22 566 571,93	- 39,21
Уточненная бюджетная роспись от 30.12.2022	39 802 777,33	4 823 989,76	-17 742 582,17	-30,83

7.1. В части доходов

Доля утвержденных бюджетных средств Финансовому управлению в общем объеме доходной части бюджета составляет 26 %.

Структура утвержденных бюджетных назначений доходной части бюджета, администрируемых главным администратором бюджетных средств - Финансовым управлением:

Наименование показателя	Утверждено на 23.12.2021, (руб.)	Структура, %
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	599 906 600,00	56,21
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	207 185 600,00	19,41
Прочие субсидии бюджетам городских округов	253 945 692,00	23,79
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	6 300 000,00	0,59
Всего	1 067 337 892,00	100,0

Общая сумма, утвержденных Финансовому управлению Решением о бюджете бюджетных назначений в течение 2022 года, увеличилась на 614 485 908,13 руб., или на 50,79

%. Анализ вносимых изменений отражался в заключениях КСК МО ГО «Воркута» в течение отчетного года.

Фактическое исполнение утвержденных показателей по доходам за отчетный год составило:

(руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 22.12.2022	Исполнено	Неисполненные назначения	% исполнения
1	2	3	4	5
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (прочие поступления)	800,00	808,93	-	101,12
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	599 906 600,00	599 906 600,00	-	100,00
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	207 185 600,00	207 185 600,00	-	100,00
Дотации бюджетам городских округов на премирование победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»	18 000 000,00	18 000 000,00	-	100,00
Прочие дотации бюджетам городских округов	58 945 893,13	58 945 893,13	-	100,00
Прочие субсидии бюджетам городских округов	724 147 015,00	723 304 513,78	842 501,22	99,88
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	6 300 000,00	5 084 169,00	1 215 831,00	80,70
Итого	1 614 485 908,13	1 612 427 584,84	2 058 332,22	99,87

7.2. В части расходов

Доля утвержденных Финансовому управлению бюджетных назначений в общем объеме расходной части бюджета составляет 1,45 %.

Структура утвержденных бюджетных назначений Финансового управления представлена в таблице:

(руб.)

Наименование целевой программы	Объем БА согласно решению о бюджете от 23.12.2021 № 224,	Структура %
1	2	3
Всего	57 545 359,50	100,00
Общегосударственные вопросы	57 315 259,50	99,6
Обслуживание государственного (муниципального) долга	230 100,00	0,40

Общая сумма, утвержденных Финансовому управлению Решением о бюджете бюджетных назначений в течение 2022 года, снизились на 17 742 582,17 руб. или на 30,8 %. Причины вносимых изменений отражались в заключениях КСК МО ГО «Воркута» в течение отчетного года.

Фактическое исполнение утвержденных показателей за отчетный год составило:

			(PJ 0.)	
Объем БА				
согласно				
уточненной			Неисполненные назначения	
сводной	Исполнено	% исполнения		
бюджетной				
росписи на				
01.01.2023				
37 802 969,63	37 800 721,38	99,99	2 248,25	
1 385 207 70	1 385 207 70	100.00	0,00	
1 363 207,70	1 363 207,70	100,00	0,00	
614 600 00	260 080 38	13 03	344 610,62	
014 000,00	207 709,30	73,93	344 010,02	
39 802 777,33	39 455 918,46	99,1	346 858,87	
	согласно уточненной сводной бюджетной росписи на 01.01.2023 37 802 969,63 1 385 207,70 614 600,00	согласно уточненной сводной Исполнено бюджетной росписи на 01.01.2023 37 802 969,63 37 800 721,38 1 385 207,70 1 385 207,70 614 600,00 269 989,38	согласно уточненной сводной бюджетной росписи на 01.01.2023 37 802 969,63 37 800 721,38 99,99 1 385 207,70 1 385 207,70 100,00 614 600,00 269 989,38 43,93	

Причинами невыполнения плана по разделу «Общегосударственные вопросы» и «Обслуживание государственного муниципального долга» стала экономия средств по результатам выполнения работ.

8. Оценка полноты бюджетной отчетности Финансового управления (органа) по составу и формам, установленным ст. 264.1 БК РФ и п. 11.1 Инструкции 191н:

В соответствии с п. 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность представлена с сопроводительным письмом в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, в соответствии с п. 9 Инструкции 191н, приписок и иных искажений отчетности, внесенных при ее приемке, не имеется.

Формы бюджетной отчетности подписаны ответственными лицами Финансового управления — руководителем Финансового управления Кожиной Т.В. и главным бухгалтером — Жилиной Н.В. Бюджетная отчетность Финансового органа подписаны ответственными лицами Финансового управления администрации - Кожиной Т.В и начальником отдела бухгалтерского исполнения местного бюджета, отчетности и контроля финансового управления — Улиской Т.М.

Баланс (ф. 0503130) составлен в соответствии с требованиями п. 12-22 Инструкции 191н и содержит данные о стоимости активов, обязательств и финансовом результате на начало года (вступительный баланс) и конец года (заключительный баланс).

При проверке Баланса Финансового управления (ф. 0503130) на конец отчетного периода валюта Баланса составила 123,79 тыс. руб., по сравнению с началом отчетного периода валюта Баланса снизилась на 63,55 тыс. руб., или на 33,9%.

При проверке Баланса Финансового органа (ф. 0503130) на конец отчетного периода валюта Баланса составила 520 491,38 тыс. руб., по сравнению с началом отчетного периода валюта Баланса увеличилась на 241 331,01 тыс. руб., или на 86,4%.

Нефинансовые активы Финансового управления (раздел I Баланса) на конец отчетного периода составили 3 620,82 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного периода увеличились на 461,05 тыс. руб., за счет полученного в безвозмездное пользование имущества от Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Остаточная стоимость основных средств на конец 2022 года составила 12,46 тыс. руб., что составляет 10,1% от балансовой стоимости числящихся основных средств на конец отчетного периода. Снижение стоимости основных средств на конец года составило 6,5 тыс. руб., в том числе за счет амортизационных отчислений.

Материальные запасы на конец отчетного периода составили 81,15 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного периода снизились на 39,67 тыс. руб., или на 32,8%.

Финансовые активы Финансового управления (раздел II Баланса) на 01.01.2023 составляют 30,19 тыс. руб., или 24,4% валюты Баланса. По сравнению с началом отчетного периода финансовые активы увеличились на 15,26 тыс. руб.

Финансовые активы Финансового органа (раздел II Баланса) на 01.01.2023 составляют 520 491,38 тыс. руб. - начислены доходы будущих периодов в рамках заключенных соглашений о предоставлении субсидий бюджету муниципального образования из бюджета Республики Коми на 2023, 2024 год.

Обязательства Финансового управления (раздел III Баланса) на 01.01.2023 составили 9 615,25 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного периода снизились на 1 170,91 тыс. руб.

Обязательства Финансового органа (раздел III Баланса) на 01.01.2023 составили 1 003 487,00 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного периода увеличились на 601 032,09 тыс. руб.

Проверка соответствия показателей Баланса (ф. 0503130) с другими формами бухгалтерской отчетности и регистрами бухгалтерского учета расхождений не выявила.

В соответствии с п. 43,44 Инструкции №191н, ф. 0503110 отражает обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию до завершения отчетного финансового года: 1.210.02.000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет»; 1.304.05.000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом». Как следует из (ф. 0503110) по Финансовому управлению, закрытию подлежали следующие счета бюджетного учета:

- 1.401.10.000 «Доходы текущего финансового года» сумма оборотов по кредиту 2 720,30 руб.
- 1.401.20.000 «Расходы текущего финансового года» сумма оборотов по дебету 33 097 277,63 руб.

Показатели ф. 0503110 соответствуют контрольным соотношениям в части доходов (раздел 1) и расходов (раздел 2) отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

Как следует из ф. 0503110 по Финансовому органу, закрытию подлежали следующие счета бюджетного учета:

- 1.401.10.000 «Доходы текущего финансового года» сумма оборотов по кредиту 1 612 426 775,83 руб.
- 1.401.20.000 «Расходы текущего финансового года» сумма оборотов по дебету 1 993 324,38 руб.

Показатели (ф. 0503110) соответствуют контрольным соотношениям в части доходов (раздел 1) и расходов (раздел 2) отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

В соответствии с п. 92 Инструкции № 191н, ф. 0503121 содержат данные о финансовых результатах деятельности учреждения в разрезе кодов КОСГУ, в разрезе видов деятельности без учета результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.

При проверке соотношения показателей (ф. 0503121) с показателями сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) Финансового управления расхождений не выявлено.

Выборочно проведена проверка отдельных строк (ф. 0503121) Финансового управления и Финансового органа на предмет соответствия данным по соответствующим счетам аналитического учета на основании оборотов в главной книге (ф. 0504072). Проверкой расхождений не установлено.

Согласно п. 146 Инструкции № 191н (ф. 0503123) составляется на основании данных о движении денежных средств на едином счете бюджета, открытом в органе, осуществляющим

кассовое обслуживание исполнения бюджета по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, в разрезе кодов КОСГУ.

Показатели раздела 1 «Поступления» (ф. 0503123) формируются на основании данных по видам поступлений по счетам 021002000 в объеме — 4 716,11 руб. (Финансовое управление) и 2 002 426 775,91 руб. (Финансовый орган), что соответствует оборотам главной книги (ф. 0504072) по аналогичному счету аналитического учета.

Показатели (ф. 0503123) по разделу 2 «Выбытия» формируются согласно данным по соответствующим счетам аналитического учета по счету 1.304.05.000 и составляют 34 198 011,25 руб. (Финансовое управление) и 159 257 907,21 руб. (Финансовый орган), что соответствует общему объему расходов раздела 2 (ф. 0503123).

По разделу 3 по строкам 501 и 502 соответствуют сумме поступивших и выбывших денежных средств. В разделе 4 приводятся сведения по выбытиям, отраженным в разделе 2 с разбивкой сумм по соответствующим кодам КОСГУ, раздела, подраздела классификации расходов.

В соответствии с п. 120 Инструкции №191н показатели (ф. 0503124) отражаются до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.

Проверкой на соответствие показателей графы 4 раздела 1 «Доходы бюджета» и раздела 2 «Расходы бюджета» (ф. 0503124) Финансового органа с решением о бюджете от 22.12.2022 № 401 на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов установлено следующее:

- общий объем плановых показателей доходов соответствуют прогнозируемым поступлениям в бюджет в разрезе кодов бюджетной классификации доходов (Приложение 5 к решению о бюджете);
- общий объем бюджетных назначений соответствует расходам утвержденные сводной бюджетной росписью на 2022 год.

Согласно п. 125 Инструкции 162н для учета результата по кассовым операциям бюджета применяются следующие группировочные счета 1.402.10.000 «Результат по кассовому исполнению бюджета по поступлениям в бюджет» и 1.402.20.000 «Результат по кассовому исполнению бюджета по выбытиям из бюджета».

Показатели графы 5 раздела 1 и граф 5 и 6 раздела 2 (ф. 0503124) проверить на соответствие оборотам в главной книге (ф. 0504072) счетам 1.402.10 и 1.402.20 в разрезе кодов бюджетной классификации не представляется возможным в связи с отсутствием данных по аналитическим счетам по кассовому исполнению бюджета в главной книге.

В соответствии с п. 23 Инструкции № 191н, Справка (ф. 0503125) формируется для определения взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при формировании консолидированных форм по денежными и не денежными расчетам. Под денежными расчетами понимаются расчеты по операциям с денежными средствами, отражаемые в корреспонденции с соответствующими счетами аналитического учета счетов 1.201.21.000; 1.201.22.000; 1.201.23.000; 1.201.27.000; 1.210.02.000; 1.202.00.000; 1.203.00.000; 1.304.05.000. Такие операции Финансовым управлением не осуществлялись. Справка (ф. 0503125) составлена нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату по счету 1.401.10.195.

Финансовый орган составляет справку по консолидированным расчетам (ф. 0503125) в соответствии с п. 42 Инструкции №191н. Справка (ф. 0503125) составлена нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату по счетам 1.205.51.000, 1.301.11.000, 1.303.05.000, 1.401.10.000, 1.401.40.000, раздельно по каждому счету.

В соответствии с п. 52-59.1 Инструкции №191н, (ф. 0503127) составляется на основании данных по исполнению бюджета.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам отражены в сумме 800 руб., что соответствует бюджетным назначениям, доведенным до Финансового управления Решением Совета МО ГО «Воркута» от 22.12.2022 № 401.

- показатели исполнения в сумме — 3 907,18 руб. (невыясненные поступления) в разрезе бюджетной классификации соответствуют данным (ф. 0503110) по счету 1.210.02.00.

По разделу «Расходы бюджета» проверкой установлено следующее:

- показатели в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» в объеме 34 200 259,50 руб. соответствуют общему объему расходов уточненной сводной бюджетной росписи на 30.12.2022;
- показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» подтверждены оборотами в главной книге (ф. 0504072) по счету 1.503.12.000 «Бюджетные ассигнования к распределению»;
- показатели графы 5 «Исполнено» составили 34 198 011,25 руб., что соответствует показателям в главной книге (ф. 0504072) по счету 1.304.05.000.

Не исполненные бюджетные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 2 248,25 руб. за счет сложившейся экономии по результатам выполнения работ.

По разделу «Источники финансирования дефицитов бюджетов» проверкой установлено следующее:

- показатели «Утвержденные бюджетные назначения» в объеме 0,00 руб. что соответствует Решению Совета МО ГО «Воркута» от 22.12.2022 № 401.
- показатели «Исполнено» в сумме 34 201 918,43 руб. соответствует разности показателей раздела 1 «Доходы бюджета» и раздела 2 «Расходы бюджета».

Сопоставлением данных (ф. 0503127) с данными (ф. 0503164) на соответствие утвержденных бюджетных назначений и сведений об исполнении бюджета расхождений не выявлено.

Утвержденные бюджетные назначения (ф. 0503127) и (ф. 0503117) по доходам отражены в сумме 1 614 485 108,13 руб., что соответствует бюджетным назначениям, доведенным до Финансового органа Решением Совета МО Γ О «Воркута» от 22.12.2022 № 401.

- показатели исполнения в сумме 1 612 396 817,31 руб. в разрезе бюджетной классификации соответствуют данным (ф. 0503110) по счету 1.210.02.00., без учета привлеченного бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ в размере 390 000 000,00 руб.

По разделу «Расходы бюджета» в (ф. 0503127) и (ф. 0503117) проверкой установлено следующее:

- показатели в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» в объеме 5 602 517,83 руб. соответствуют общему объему расходов уточненной сводной бюджетной росписи на 30.12.2022;
- показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» подтверждены оборотами в главной книге (ф. 0504072) по счету 1.503.12.000 «Бюджетные ассигнования к распределению»;
- показатели графы 5 «Исполнено» составили 5 257 907,21 руб., что соответствует показателям в главной книге (ф. 0504072) по счету 1.304.05.000.

Не исполненные бюджетные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 344 610,62 руб. за счет сложившейся экономии по обслуживанию государственного муниципального долга.

По разделу «Источники финансирования дефицитов бюджетов» в (ф. 0503127) и (ф. 0503117) проверкой установлено следующее:

- показатели «Утвержденные бюджетные назначения» в объеме 286 000 000,00 руб., что соответствует Решению Совета МО ГО «Воркута» от 22.12.2022 № 401.
- показатели «Исполнено» в сумме 1 607 138 910,10 руб., что соответствует разности показателей раздела 1 «Доходы бюджета» и раздела 2 «Расходы бюджета».

Сопоставлением данных (ф. 0503127) и (ф. 0503117) с данными (ф. 0503164) на соответствие утвержденных бюджетных назначений и сведений об исполнении бюджета расхождений не выявлено.

Согласно п. 69 Инструкции № 191н, показатели на 01 января года, следующего за отчетным, отражаются в Отчете до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года, и до переноса показателей по санкционированию расходов бюджета, сформированных в отчетном финансовом году, на соответствующие счета аналитического учета счета 1.500.00.000.

Согласно (ф. 0503128) Финансового управления, утвержденные бюджетные ассигнования и утвержденные лимиты бюджетных обязательств составили 34 200 259,50 руб. Принятые бюджетные обязательства составили 34 198 460,17 руб., принятые денежные обязательства составили 34 978 607,56 руб., исполнено денежных обязательств 34 198 011,25 руб.

Объем принятых бюджетных обязательств указанных в графе 7 (ф. 0503128) соответствует оборотам в главной книге (ф. 0504072) по кредиту счета 1.502.11.000.

Объем принятых денежных обязательств, указанных в графе 9 (ф. 0503128) соответствует оборотам в главной книге (ф. 0504072) по кредиту счета 1.502.12.000.

Не исполненных принятых денежных обязательств графа 12 (ф. 0503128) соответствует кредиторской задолженности по расходам на 01.01.2023 в размере 780 596,31 руб.

При проверке соответствия объемов принятых денежных обязательств лимитам бюджетных обязательств (ф. 0503128) нарушений не установлено.

В пояснительной записке (ф. 0503160) содержится разъяснения о причинах превышения принятых денежных обязательств над принятыми бюджетными обязательствами.

Показатели (ф. 0503128) и (ф. 0503127) в части соответствующих показателей: утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, исполненных денежных обязательств, соответствуют.

Согласно (ф. 0503128) Финансового органа, утвержденные бюджетные ассигнования и утвержденные лимиты бюджетных обязательств составили 5 602 517,83 руб. Принятые бюджетные обязательства составили 5 257 907,21 руб., принятые денежные обязательства составили 5 257 907,21 руб., исполнено денежных обязательств 5 257 907,21 руб.

Показатели (ф. 0503128) и (ф. 0503117) в части соответствующих показателей: утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, исполненных денежных обязательств, соответствуют.

Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе годовой бухгалтерской отчетности Финансового управления и Финансового органа составлена в полном объеме, в соответствии с п. 151-177 Инструкции № 191н.

Перечень форм отчетности не включенных в состав бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей отражен в Пояснительной записке (ф. 0503160).

Согласно п. 167 Инструкции № 191н информация в (ф. 0503169) содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности субъекта бюджетной отчетности в разрезе видов расчетов.

В бюджетной отчетности Финансового управления приложения (ф. 0503169) составлены раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности раздельно по видам деятельности.

Дебиторская задолженность (ф. 0503169) на начало 2022 года составляла 14 924,43 руб., на конец 2 735,79 руб., снижение составило 12 188,64 руб., или 81,6%.

(руб.)

п/п	Код счета	Наименование счета	Дебиторская задолженность на 01.01.2022	Дебиторская задолженность на 01.01.2023	Сумма изменений +,-
	12062100	Расчеты по авансам по услугам связи	808,93	2 735,79	1 926,86
	12082100	Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи	14 115,50	-	-
	Итого		14 924,43	2 735,79	-12 188,64

Согласно (ф. 0503160) пояснительной записки основной причиной снижения дебиторской задолженности является отсутствие задолженности перед подотчетными лицами в размере 11 379,71 руб.

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность (ф. 0503169) на начало 2022 года составляла 707 181,58 руб., на конец 780 596,31 руб., увеличение составило 73 414,76 руб., или 10,4%.

Кредиторская задолженность по расходам и ее изменения отражены в таблице.

(руб.)

					(F)
	Код счета	Наименование счета	Кредиторская	Кредиторская	Сумма
п/п			задолженность	задолженность	изменений +,-
			на 01.01.2022	на 01.01.2023	
	12058100	Расчеты по невыясненным поступлениям	4.716.11		
1		·	4 716,11	-	-
Итого	по счету 205		4 716,11	-	-
1	13030200	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством	28 361,72	44 448,80	16 087,08
_	13030600	Расчеты по взносам на страхование от НС	2 958,83	4 778,34	1 819,51
2		и ПЗ	_ , , , , ,		2 227,22
	13030700	Расчеты по страховым взносам на			
3		обязательное медицинское страхование в	116 124,48	158 523,11	42 398,63
		Федеральный ФОМС			
	13031000	Расчеты по страховым взносам на			
4		обязательное пенсионное страхование на	555 020,44	572 846,06	17 825,62
		выплату страховой части трудовой пенсии			
Итого	по счету 303		702 465,47	780 596,31	78 130,84
Итого	кредиторска	я задолженность	707 181,58	780 596,31	73 414,73
Также, в форме отражена информация по счетам:					
	14014000	Доходы будущих периодов	22 641 62		
1			32 641,62	-	-
2	14016000	Резервы предстоящих расходов	10 046 341,88	8 834 658,28	- 1 211 683,60

Согласно (ф. 0503160) пояснительной записки основной причиной увеличения кредиторской задолженности является увеличение суммы страховых взносов за декабрь 2022 года в размере 78 130,84 руб.

По состоянию на 01.01.2023 кредиторская задолженность увеличилась на $73\,414,73\,$ руб. или на $10,4\,$ % и составила $780\,596,31\,$ руб.

В 2022 году заложены резервы на 2023 год:

- предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время 6 699 408,13 руб.;
- оплаты страховых взносов 2 025 250,15 руб.;
- претензионным требованиям и искам по прочим расходам, не израсходованы резервы в 2022 году, остаток составил 110 000,00 руб.

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2023 отсутствует.

Подробная информация и сведения о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности представлены в (ф. 0503160) в текстовой части Пояснительной записки.

В бюджетной отчетности Финансового органа приложения (ф. 0503169) составлены раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности раздельно по видам деятельности.

Дебиторская задолженность (ф. 0503169) на начало 2022 года составляла 279 160 368,00 руб., на конец - 520 491 382,00 руб., увеличение составило 241 331 014,00 руб., или 86,4%.

Дебиторская задолженность и ее изменения отражены в таблице.

(руб.)

№ п/п	Код счета	Наименование счета	Дебиторская задолженность на 01.01.2022	Дебиторская задолженность на 01.01.2023	Сумма изменений +,-
1	120551001	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	279 160 368,00	520 491 382,00	241 331 014,00
Итог)		279 160 368,00	520 491 382,00	241 331 014,00

Согласно (ф. 0503160) пояснительной записки причиной увеличения дебиторской задолженности является начисление доходов будущих периодов в рамках заключенных соглашений о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования из бюджета Республики Коми на 2023 и 2024 года.

По состоянию на 01.01.2023 просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность (ф. 0503169) на начало 2022 года составляла 3 294 541,43 руб., на конец - 126 995 619,21 руб., увеличение составило 123 701 077,78 руб., или более чем в 38 раз.

Кредиторская задолженность по расходам и ее изменения отражены в таблице.

(руб.)

№ п/п	Код счета	Наименование счета	Кредиторская задолженность на 01.01.2022	Кредиторская задолженность на 01.01.2023	Сумма изменений +,-
1	13029700	Расчеты по иным выплатам текущего характера организациям	3 264 582,83	0,00	-
2	13027500	Расчеты по приобретению иных финансовых активов	0,00	126 995 619,13	-
3	13030500	Расчеты по прочим платежам	29 958,60	0,08	- 29 958,52
Итого			3 294 541,43	126 995 619,21	123 701 077,78
в т.ч. просроченная задолженность			3 125 928,80	0,00	-
Также, в форме отражена информация по счетам:					
1	14014000	Доходы будущих периодов	279 160 368,00	520 491 382,00	241 331 014,00

Увеличение кредиторской задолженности по расходам (без учета просроченной задолженности) составило 126 826 006,58 руб.

Согласно (ф. 0503160) пояснительной записки на 01.01.2023 года заимствования не возращены на счета муниципальных бюджетных и автономных учреждений в соответствии с Порядком привлечения остатков средств на единый счет бюджета МО ГО «Воркута» и возврата привлеченных средств, утвержденного постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 06.11.2022 № 1347.

По счету 1.302.75.001 поступило заимствований на единый счет бюджета 1 857 484 079,40 руб. в том числе:

- с казначейского счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета в размере 14 045 473,47 руб.
- с казначейского счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений в размере 1 843 438 605,93 руб.

По счету 1.302.75.001 возвращено заимствований на счета муниципальных бюджетных (автономных) учреждений 17 730 488 460,27 руб. в том числе:

- на казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета в размере 10 506 330,34 руб.
- с казначейского счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений в размере 1 719 982 129,93 руб.

Таким образом, кредиторская задолженность по счету 1.302.75.001 составила 126 995 619,13 руб.

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2023 отсутствует.

Согласно п. 169 Инструкции №191н (ф. 0503172) формируется на основании показателей по счетам бюджетного учета, отражающих сведения о государственном (муниципальном) долге (за исключением заимствований, не являющихся государственным (муниципальным) долгом), предоставленных бюджетных кредитах (за исключением иных долговых требований (займов, ссуд), а также процентах и штрафах по ним по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным. Показатели, отраженные в (ф. 0503172) подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета.

В разделе 2 (ф. 0503172) на 01.01.2022 остаток задолженности по бюджетному кредиту из республиканского бюджета Республики Коми составил 120 000 000,00 руб. по соглашениям от 04.05.2017 № 1 на сумму 20 000 000,00 руб. и от 27.01.2020 № 2 на сумму 100 000 000,00 руб. Остаток задолженности на 31.12.2022 составил 356 000 000,00 руб. по соглашениям от 04.05.2017 № 1 на сумму 18 000 000,00 руб., от 27.01.2020 № 2 на сумму 88 000 000,00 руб. и от 23.09.2022 № 4 на сумму 250 000 000,00 руб.

Согласно п. 174 Инструкции №191н в ф. 0503296 содержится информация с обобщенными за отчетный период данными об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета. В пояснительной записке (ф. 0503160) отражена информация, что на 01.01.2023 кредиторская задолженность, в том числе просроченная по принятым к учету исполнительным листам отсутствует. Утвержденные бюджетные ассигнования на расходы, связанные с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета в размере 4 987 917,83 руб. освоены в полном объеме.

9. Установление соответствия данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета (выборочно).

Выборочной проверкой оборотов и остатков по счетам синтетического учета была проведена проверка, по счетам учета расчетов с поставщиками и подрядчиками за декабрь 2022 в журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Финансового управления расхождений с главной книгой не установлено.

10. Установление своевременности регистрации хозяйственных операций и результатов инвентаризации на счетах бюджетного учета (выборочно).

Выборочная проверка своевременности регистрации хозяйственных операций была осуществлена по расчетам с поставщиками и подрядчиками в журнале операций и первичных учетных документов к нему за январь и декабрь 2022 год. Фактов несвоевременной регистрации хозяйственных операций в Финансовом управлении проверкой не установлено.

Выводы по результатам проведенного контрольного мероприятия:

В ходе проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств местного бюджета, главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» за 2022 год, проведенной Контрольно-счетной комиссий МО ГО «Воркута» установлено:

- документы и материалы представлены в Контрольно-счетную комиссию МО ГО «Воркута», в установленный срок;
- требования инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н соблюдены;
- фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не установлено.

В целях совершенствования организации работы предлагается привести в соответствие со ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учетную политику, утверждённую приказом Финансового управления от 24.05.2019 № 73-П «Об утверждении учетной политики финансового управления администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Инспектор КСК МО ГО «Воркута»

Е.Н. Самойлова

Инспектор КСК МО ГО «Воркута»

К.С. Челидзе